3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2024/QĐ-UBND
	An Giang, ngày       tháng      năm 2024

[bookmark: loai_1]QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: loai_1_name]Ban hành Quy định về quản lý đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương
trên địa bàn tỉnh An Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đường bộ năm 2024;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số    /TTr-SGTVT ngày     tháng  năm 2024.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name][bookmark: dieu_2]Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang.
[bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 và thay thế Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy định về quản lý, bảo trì hệ thống đường huyện, đường xã trên địa bàn tỉnh An Giang.
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- TT. TU, HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VP. UBND tỉnh: Lãnh đạo VP,
  các phòng, ban và trung tâm;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[bookmark: loai_2]QUY ĐỊNH
Về quản lý đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương
trên địa bàn tỉnh An Giang
(Kèm theo Quyết định số      /2024/QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang)
[bookmark: chuong_1]
Chương I
[bookmark: chuong_1_name]NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
[bookmark: dieu_2_1]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định về thẩm quyền quản lý đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương bao gồm đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn tỉnh An Giang.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương bao gồm đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn tỉnh An Giang.
[bookmark: chuong_2]Chương II
[bookmark: chuong_2_name]QUẢN LÝ, KHAI THÁC VÀ BẢO TRÌ KẾT CẦU HẠ TẦNG ĐƯỜNG BỘ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH AN GIANG
Điều 3. Yêu cầu về quản lý công tác quản lý
Yêu cầu về quản lý, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 36 Luật Đường bộ năm 2024.
Điều 4. Nội dung công tác quản lý
Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 36 Luật Đường bộ năm 2024.
Điều 5. Thẩm quyền quản lý đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương
1. Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì đối với đường huyện, đường đô thị (trừ những đoạn đường Quốc lộ, đường tỉnh qua khu vực đô thị) trên địa bàn quản lý và các tuyến đường khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao quản lý, bảo trì.
2. Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì đối với đường xã, đường thôn trên địa bàn quản lý và các tuyến đường khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao quản lý, bảo trì.
[bookmark: dieu_7]Điều 9. Chi phí quản lý, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ
Thực hiện theo quy định tại Điều 41 Luật Đường bộ năm 2024.
Điều 10. Tổ chức thực hiện
[bookmark: _GoBack]1. Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, các chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thực hiện quản lý, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ.
2. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Giao thông vận tải để tổng hợp, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.